
1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 175  del 08.03.2021 

 

 

  

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 
 

 

 

 

OGGETTO: Gara 1111 - Procedure negoziate da a) a l) con le Società MEDTRONIC ITALIA, ABBOTT 

 MEDICAL ITALIA S.P.A., SORIN GROUP ITALIA S.r.l., ARTECH S.r.l, EDWARDS 

LIFESCIENCES ITALIA S.p.A., ABBOTT MEDICAL ITALIA S.p.A., LEMAITRE 

VASCULAR S.r.l., W.L. GORE&ASSOCIATI S.r.l., SEROM MEDICAL TECHNOLOGY 

S.r.l., GETINGE ITALIA S.R.L., MAATECH S.r.l., per la fornitura di mesi 7 di patches e protesi 

vascolari e valvolari per le esigenze assistenziali dell’A.O.U.  Federico II. 

AGGIUDICAZIONE  - Gara 1111I – CIG: 8471723EF7 - Società: SORIN GROUP ITALIA 

S.r.l.; Gara 1111L – CIG: 8471732667 – Società: MAATECH S.r.l..   

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

    F.to Il Dirigente Amministrativo                F.to Il Direttore U.O.C. 

          Dott.ssa Eugenia Granata               Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                            Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

Il Direttore U.O.C. attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico 

anno 2021 conto 5010107010 centro di costo.                     . 

 

      F.to Il Direttore U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 

        Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

                 Favorevole                                 Favorevole 

        F.to Il Direttore Amministrativo                          F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Stefano Visani                                    Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 



2 

 

Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

PREMESSO CHE: 

 

 il Direttore U.O.C. Farmacia Centralizzata ha chiesto con note rispettivamente del 13.12.2018 e 

04.01.2019 l’indizione delle sottoelencate gare a procedura aperta: 

- fornitura triennale in conto deposito di protesi valvolari e patch vascolari articolata in n.26 lotti, per 

le esigenze assistenziali dell’U.O.C. di Cardiochirurgia, per l’importo complessivo di € 3.922.500,00 

(Gara 1038); 

- fornitura triennale di Patches e Protesi vascolari, articolata in n.12 lotti, per le esigenze assistenziali 

dell’A.O.U., per l’importo complessivo di € 862.800,00 (Gara 841), 

 con nota prot. n.0189.04.2020 del 20.04.2020, il Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica, 

Tecnologie Sanitarie e HTA in ottemperanza a quanto definito con la disposizione n.510 del 

11.12.2019, al fine di realizzare un’ottimizzazione dei processi amministrativi ed ottenere forniture 

alle condizioni economicamente più vantaggiose per l’A.O.U. attraverso l’aggregazione dei 

fabbisogni, ha rappresentato l’opportunità di espletare, in luogo delle su citate procedure di gara, 

un'unica gara articolata in 11 lotti, di cui i lotti dall’1 al 10 in conto deposito (gara 1111); 

 con nota del 23.09.2020 il Direttore dell’U.O.C. di  Farmacia Centralizzata, nelle more 

dell’espletamento della gara a procedura aperta 1111, al fine di garantire l’attività 

assistenziale in urgenza ed emergenza, ha chiesto procedura d’acquisto con fornitura, 

articolata in 10 lotti in conto deposito, per mesi 7, di patches e protesi vascolari e valvolari 

per le esigenze assistenziali dell’A.O.U. Federico II, per un importo complessivo a base 

d’asta di € 849.300,00, oltre I.V.A., con aggiudicazione alle Società che avrebbero 

formulato il maggior ribasso, indicando i fabbisogni e le Società da invitare per ciascun 

lotto; 

 con deliberazione n. 861 del 19.10.2020 sono state autorizzate, ai sensi dell’art. 63 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dall’art.1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 

76/2020, le sotto elencate procedure negoziate, attraverso il mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:  

- Gara 1111 a) – Fornitura valvole aortiche meccaniche – Società MEDTRONIC ITALIA, 

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.p.A., SORIN GROUP ITALIA S.r.l., ARTECH S.r.l. - 

per un importo complessivo di € 82.200,00, oltre I.V.A.; 

- Gara 1111 b) - Fornitura valvole meccaniche mitraliche – Società MEDTRONIC ITALIA, 

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.p.A., SORIN GROUP ITALIA S.r.l., ARTECH S.r.l. - 

per un importo complessivo di € 82.800,00, oltre I.V.A.; 

- Gara 1111 c) – Fornitura protesi valvolari biologiche mitraliche e bioprotesi mitraliche 

porcina stent completamente biologiche - Società MEDTRONIC ITALIA, EDWARDS 

LIFESCIENCES ITALIA S.p.A., SORIN GROUP ITALIA S.r.l., ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 92.400,00, oltre I.V.A.; 

- Gara 1111 d) – Fornitura protesi valvolare pericardica mitralica con stent, disponibile nel 

modello aortico e mitro/tricuspidale - Società MEDTRONIC ITALIA, EDWARDS 

LIFESCIENCES ITALIA S.p.A., SORIN GROUP ITALIA S.r.l., ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 50.400,00, oltre I.V.A.; 

- Gara 1111 e) – Fornitura valvole aortiche suturless e valvole aortiche biologiche in 

pericardio bovino – Società SORIN GROUP ITALIA S.r.l., EDWARDS LIFESCIENCES 

ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 108.000,00, oltre I.V.A.; 

- Gara 1111 f) – Fornitura protesi aortovalvolare e condotto valvolato – Società 

MEDTRONIC ITALIA, ABBOTT MEDICAL ITALIA S.p.A., SORIN GROUP ITALIA 

S.r.l., ARTECH S.r.l. - per un importo complessivo di € 114.600,00, oltre I.V.A.; 

- Gara 1111 g) – Fornitura patch in pericardio bovino per le ricostruzioni dei rami 

polmonari e per le coartazioni aortiche – Società LEMAITRE VASCULAR S.r.l., W.L. 

GORE & ASSOCIATI S.r.l.- per un importo complessivo di € 54.000,00, oltre I.V.A.; 



3 

 

- Gara 1111 h) – Fornitura protesi varie in poliestere – Società SEROM MEDICAL 

TECHNOLOGY S.r.l., GETINGE ITALIA S.r.l. - per un importo complessivo di € 

127.800,00, oltre I.V.A.; 

- Gara 1111 i) – Fornitura anello semirigido completo con anima metallica in nitinol, chiusa 

ad anello e avvolta in silicone radiopaco – Società MEDTRONIC ITALIA, EDWARDS 

LIFESCIENCES ITALIA S.p.A., SORIN GROUP ITALIA S.r.l., ABBOTT MEDICAL 

ITALIA S.p.A. - per un importo complessivo di € 47.100,00, oltre I.V.A.; 

- Gara 1111 l) – Fornitura protesi ibride – Società MAATECH S.r.l., SEROM MEDICAL 

TECHNOLOGY S.r.l., GETINGE ITALIA S.r.l. - per un importo complessivo di € 

90.000,00, oltre I.V.A.;  

per un importo complessivo, per la durata di 7 mesi, di € 849.300,00, oltre I.V.A., con 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore 

delle Società che avrebbero formulato il maggior ribasso, con la previsione di apposita 

clausola rescissoria nel caso di aggiudicazione da parte della So.Re.Sa. S.p.A. di gare 

centralizzate per forniture analoghe; 

 a seguito di RDO sul portale MEPA, le procedure nn. 1111A, 1111B, 1111C, 1111D, 

1111E, 1111F sono state revocate in quanto a seguito di numerose richieste di chiarimenti si 

è ritenuto opportuno revisionare le caratteristiche tecniche dei prodotti posti a gara, mentre  

le procedure nn. 1111H e 1111G  sono andate deserte; per le procedure 1111I e 1111L si è 

pervenuti alla seguente proposta di aggiudicazione: 

- Procedura negoziata 1111I – Fornitura di anelli semirigidi per annuloplastica mitrale e 

anelli flessibili per annuloplastica tricuspidale, alla Società SORIN GROUP ITALIA S.r.l., 

per l’importo di € 21.000,00, oltre I.V.A., giusta offerta n. FP/pc del 23.11.2020; 

- Procedura negoziata 1111L – Fornitura di protesi ibride per chirurgia dell’arco aortico, alla 

Società MAATECH S.r.l., per l’importo di € 77.076,00, oltre I.V.A., giusta offerta 

dell’11.11.2020; 

 

PRESO ATTO che il RUP, previo parere di idoneità tecnica e congruità del prezzo dichiarati 

rispettivamente dal Prof. Emanuele Pilato, con note del 07 e 09.12.2020, e dalla dott.ssa 

Antonietta Vozza, con note del 15.01.2021, in data 24.02.2021 ha espresso nulla osta 

all’affidamento della fornitura in argomento alle citate Società SORIN GROUP ITALIA S.r.l. 

(Procedura 1111I) e MAATECH S.r.l. (Procedura 1111L); 

 

TENUTO CONTO  che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale per le 

società proposte per l’aggiudicazione sono ancora in corso di espletamento e che si rende 

necessario procedere all’aggiudicazione della presente gara, sotto condizione risolutiva ove le 

stesse non si concludano positivamente, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione 

dell’assistenza sanitaria per mancanza dei necessari presidi medici; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso 

trova rispondenza del documento di budget, 
 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AGGIUDICARE le sottoelencate forniture:  



4 

 

- Procedura negoziata 1111I – Fornitura di anelli semirigidi per annuloplastica mitrale e anelli 

flessibili per annuloplastica tricuspidale, alla Società SORIN GROUP ITALIA S.r.l., per 

l’importo di € 21.000,00, oltre I.V.A., giusta offerta n. FP/pc del 23.11.2020; 

- Procedura negoziata 1111L – Fornitura di protesi ibride per chirurgia dell’arco aortico, alla 

Società MAATECH S.r.l. per l’importo di € 77.076,00, oltre I.V.A., giusta offerta 

dell’11.11.2020; 

il tutto per l’importo complessivo, relativo all’intera durata di mesi 7, di € 98.076,00, oltre I.V.A.; 

 

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.re.Sa. S.p.A.. 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni 

l’affidamento in argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino 

di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari. 

 

La spesa complessiva per l’intera fornitura di € 98.076,00, oltre I.V.A., sarà imputata al conto del 

bilancio economico n………….., sui relativi stanziamenti di budget anni 2021-2022. 

 

   
         F.to Il Responsabile P.O.       F.to Il Direttore U.O.C. 

Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi         Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

     Sig.ra Lilia Montanaro     Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni 

e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

 

         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

               Avv. Anna IERVOLINO 



5 

 

N. 31    Data consegna 25.02.2021  

 

 

P.O. SEGRETERIA  GENERALE 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il………………………………………………………... 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 08.03.2021 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

                  Giacomo Iazzetta 

 

 


